



MUNICÍPIO DE TRAIRÃO

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilhon, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio
do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023FMA-PE-SRP

1. DO OBJETO

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, PINTURA, FERRAMENTAS, ELÉTRICOS, HIDRÁULICOS, SANITÁRIOS E ACESSÓRIOS DESTINADOS A ATENDER O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE TRAIRÃO-PA.

2. DO LOCAL DE ENTREGA DOS PRODUTOS E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

2.1 – Os MATERIAIS deverão ser entregues (na sede do município de TRAIRÃO-PA), e deverão ser entregues conforme solicitação da Secretaria Municipal requisitante, mediante ordem de fornecimento emitida pelo setor de Compras;

2.2 – O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL reserva-se o direito de não aceitar os produtos que estiverem em desacordo com o previsto neste instrumento convocatório e seus anexos, podendo aplicar as penalidades permitidas na Lei nº. 8.666/93;

2.3 - A entrega dos produtos deverá ocorrer em quantas parcelas forem necessárias para atender as requisições, conforme programação da Secretarias Municipal, sendo que o prazo de entrega será de até 05 (cinco) dias, a contar do recebimento da ordem de fornecimento, expedida pela Divisão de Compras da Prefeitura Municipal, e a licitante que vier a ser decretada vencedora ficará sujeita à multa diária correspondente a 2% (dois por cento) do valor da fatura, pelo não cumprimento do fornecimento, desde que comprovada a responsabilidade da CONTRATADA. O valor correspondente deverá ser descontado na fatura apresentada.

2.4 - Constatadas irregularidades na entrega do objeto licitado, a secretaria requisitante poderá:

2.4.1. Se disser respeito à especificação, a Administração Municipal poderá rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

2.4.2. Na hipótese de substituição, a empresa fornecedora do produto, deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;



MUNICÍPIO DE TRAIRÃO

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilhon, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio
do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155

2.4.3. O recebimento do objeto dar-se-á definitivamente, uma vez verificado o atendimento integral da quantidade e das especificações contratadas.

3. DAS OBRIGAÇÕES:

I – Da Contratada:

- a) Fornecer os materiais, no local informado pela requisitante, com o acompanhamento do Departamento de ALMOXARIFADO, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, a contar do recebimento da ordem de fornecimento, e em conformidade com as especificações contidas no termo de referência;
- b) Manter, durante a execução do Contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação que deu origem a este ajuste;
- c) Assumir, com exclusividade, todos os encargos, impostos e taxas que forem devidos em decorrência do objeto deste processo, bem como as contribuições devidas à Previdência Social, encargos trabalhistas, prêmios de seguro e de acidentes de trabalho, trânsito, e outras despesas que se fizerem necessárias ao cumprimento do objeto pactuado;
- d) Assumir, como exclusivamente suas, as responsabilidades pela idoneidade e pelo comportamento de seus empregados, prepostos ou subordinados, e, ainda, por quaisquer prejuízos que sejam causados ao Contratante ou a terceiros;
- e) Apresentar, quando solicitado pelo Contratante, a comprovação de estarem sendo satisfeitos todos os seus encargos e obrigações trabalhistas, previdenciários e fiscais;
- f) Responder perante ao Contratante e terceiros por eventuais prejuízos e danos decorrentes de sua demora ou de sua omissão, na condução do objeto deste instrumento sob a sua responsabilidade ou por erro relativos à execução do ajustado;
- g) Responsabilizar-se por quaisquer ônus decorrentes de omissões ou erros na elaboração de estimativa de custos e que redundem em aumento de despesas ou perda de descontos para o Contratante;
- h) Instruir o processo de fornecimento do objeto licitado com as notas fiscais correspondentes, juntando cópia da solicitação de entrega (requisição).

II – Da Contratante:

- a) Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a Contratada;

**MUNICÍPIO DE TRAIRÃO**

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilhon, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio
do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155

- b) - Fornecer e colocar à disposição da Contratada todos os elementos e informações que se fizerem necessários à execução do fornecimento;
- c) Proporcionar condições para a boa consecução do objeto deste processo;
- d) Notificar, formal e tempestivamente, a Contratada sobre as irregularidades observadas no cumprimento deste objeto;
- e) Notificar a Contratada, por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade;
- f) Acompanhar a entrega do objeto licitado efetuada pela Contratada, podendo intervir durante a sua execução, para fins de ajustes ou suspensão.

4. PLANILHA COM AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E QUANTIDADE DOS MATERIAIS;

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	ABAFADOR RUÍDO TIPO CONCHA, CONCHAS OVAIS E MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, COM BORDAS ALMOFADADAS EM ESPUMA REVESTIDA	35.00	UNIDADE	67,333	2.356,66
00002	ABRAÇADEIRA GALVÂNIZADO tipo U 1/2	50.00	UNIDADE	1,333	66,65
00003	ABRAÇADEIRA GALVÂNIZADO tipo U 1½/ý	80.00	UNIDADE	2,367	189,36
00004	ABRAÇADEIRA GALVÂNIZADO tipo U 3/4	80.00	UNIDADE	2,367	189,36
00005	ACESSÓRIO PARA BANHEIRO, CONTENDO PORTA TOALHA EM HASTE DE 60 CM, , PORTA TOALHA ARGOLA OU TRAPÉZIO, CABIDE DUPLO, SABONETEIRA DE PAREDE E PORTA PAPEL HIGIÊNICO COM TAMPA, TODOS COM ACABAMENTO CROMADO.	42.00	JOGO	166,333	6.985,99
00006	ARAME RECOZIDO-Nº 16; DIÂMETRO NOMINAL DE 1,65 MM.	35.00	QUILO	31,997	1.119,90
00007	AREIA, TIPO LAVADA, GRANULOMETRIA FINA -M3	110.00	METRO CÚBICO	119,333	13.126,63
00008	AREIA, TIPO LAVADA, GRANULOMETRIA GROSSA - M3	110.00	METRO CÚBICO	119,333	13.126,63
00009	ARGAMASSA COLANTE AC II 15KG	160.00	PACOTE	37,997	6.079,52
00010	ARROELA GAVÂNIZADA 1.½/ý pl	80.00	UNIDADE	3,467	277,36
00011	ARROELA GAVÂNIZADA 1/2 pl	80.00	UNIDADE	2,200	176,00
00012	ARROELA GAVÂNIZADA 3/4 pl	80.00	UNIDADE	3,367	269,36

**MUNICÍPIO DE TRAIRÃO**

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOSAvenida Fernando Guilhon, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio
do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155

00013	ARRUELA LISA EM AÇO POLIDO 1/4"			
	80.00 UNIDADE	1,500	120,00	
00014	ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO, ALMOFADADO, BRANCO, COM TAMPA E FIXA DORES			
	REFERENCIA TIGRE, SIMILAR OU SUPERIOR			
	35.00 UNIDADE	105,000	3.675,00	
00015	BANDEJA PARA PINTURA COM FRISOS PARA APLICAR TINTA NO ROLO ACABAMENTO ARREDONDADO, MATERIAL EXTRA REFORÇADO PARA ROLO DE 23CM			
	70.00 UNIDADE	11,993	839,51	
00016	BOMBA SUBMERSA 900 110V/220V TIPO ANAUGER OU SIMILAR -450W			
	35.00 UNIDADE	624,330	21.851,55	
00017	BOTINA DE SEGURANÇA, SEM BICO DE AÇO FECHAMENTO ELÁSTICO, PALMILHA MONTAGEM EM TECIDO NÃO TECIDO FIXADA, SOLADO EM POLIURETANO MONODENSIDADE INJETADO DIRETO NO CABEDAL, RESISTENTE A ABSORÇÃO DE ENERGIA, COR PRETA NUMERAÇÃO DE 37 A 44			
	80.00 PAR	73,633	5.890,64	
00018	BRITA, MATERIAL ROCHA TRITURADA, TAMANHO BRITA 1			
	70.00 METRO CÚBICO	300,000	21.000,00	
00019	BROCA PARA FERRO E MADEIRA- 5/16(AÇO RÁPIDO, UNIDADE) TIPO BOSCH EQUIVALENTE PI SIMILAR E /OU DE MELHOR QUALIDADE.			
	80.00 UNIDADE	51,000	4.080,00	
00020	BUCHA PLASTICA Nº5 COM PARAFUSO			
	110.00 UNIDADE	0,367	40,37	
00021	BUCHA PLASTICA Nº6 COM PARAFUSO			
	110.00 UNIDADE	0,350	38,50	
00022	BUCHA PLASTICA Nº8 COM PARAFUSO			
	110.00 UNIDADE	0,500	55,00	
00023	CADEADO 45MM/TIPO PAPAIZ, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALI DADE			
	70.00 UNIDADE	47,000	3.290,00	
00024	CAIXA D'AGUA COM TAMPA EM POLIETILENO DE 1000 LTS MARCA DE REFERÊNCIA FORTLEV OU EQUIVALENTE			
	32.00 UNIDADE	537,000	17.184,00	
00025	CAIXA D'ÁGUA COM TAMPA EM POLIETILENO DE 2000 LTS			
	14.00 UNIDADE	1.174,330	16.440,62	
00026	CAIXA DE DESCARGA, SUSPensa, EXTERNA, MATERIAL PLÁSTICO, COM BÓIA DE NÍVEL, CAP CAPACIDADE MÍNIMA DE 9L, ACIONAMENTO POR CORDEL, DIMENSÕES MÍNIMA : LARGURA 315MM, ALTURA 330MM, E PROFUNDIDADE 146,5 MM			
	70.00 UNIDADE	48,333	3.383,31	
00027	CARRINHO DE MÃO, BRAÇO: MADEIRA-CAÇAMBA:PLÁSTICA CAPACIDADE: 110 LITROS			
	22.00 UNIDADE	379,333	8.345,33	
00028	CATALISADOR P/ ADESIVO PLÁSTICO MEK 7 G			
	70.00 UNIDADE	9,000	630,00	
00029	CAVADEIRA ARTICULADA - DUPLO PARAFUSO PARA FIXAÇÃO DO CABO À PÁ CABOS SELECIONADOS E ENCERADOS, COM COMPRIMENTO DE 1,3 M E DIÂMETRO DE 38 MM. PRODUZIDA EM AÇO BORO. LÂMINA RESISTENTE, ESPESSURA DE 1,5 MM E ACABAMENTO EM PINTURA EPÓXI PRETA. USO: FERRAMENTA ESSENCIAL PARA ABERTURA DE BURACOS EM SOLO DE TERRA,			

**MUNICÍPIO DE TRAIRÃO**

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilhon, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155

	SAIBRO OU AREIA.		
	22.00 UNIDADE	123,333	2.713,33
00030	CHUVEIRO PLASTICO BRANCO SIMPLES 5 '' PARA ACOPLAR EM HASTE 1/2", AGUA FRIA		
	70.00 UNIDADE	14,267	998,69
00031	CIMENTO 50KG- BOA QUALIDADE		
	610.00 SACO	72,667	44.326,87
00032	COLA PARA PVC INCOLOR BISNAGA 75G MARCA DE REFERÊNCIA TIGRE OU EQUIVALENTE		
	70.00 UNIDADE	8,500	595,00
00033	COLAR TOMADA PVC TRAVA 110 MM X 3/4		
	305.00 UNIDADE	49,667	15.148,44
00034	COLAR TOMADA PVC TRAVA 25 MM X 3/4		
	70.00 UNIDADE	19,667	1.376,69
00035	COLAR TOMADA PVC TRAVA 50 MM X 3/4		
	70.00 UNIDADE	20,333	1.423,31
00036	COLAR TOMADA PVC TRAVA 60 MM X 3/4		
	35.00 UNIDADE	23,500	822,50
00037	CORDA NYLON TRANÇADA, MEDINDO 1/2"/12MM		
	140.00 QUILO	20,100	2.814,00
00038	ESCADA - 7 DEGRAUS- CAPACIDADE PARA ATÉ 120 KG - ESTRUTURA EM TUB OS E CHAPAS DE ESTRUTURAS EM TUBOS E CHAPAS DE ALUMÍNIO, PEÇAS PLÁSTICAS EM POLIPROPILENO, ALTURAMÁXIMA 154M		
	7.00 UNIDADE	377,667	2.643,67
00039	FECHADURA COM CILINDRO PARA PORTA EM MADEIRA OU PARA PORTA DE FER RO COM LARGURA DO TUBO DE 60MM-CONJUNTO COMPLETO COM MAÇANETA, 2 CHAVES, ESPELHO FRONTAL E LATERAL		
	70.00 UNIDADE	99,663	6.976,41
00040	FERROLHO CHATO, TAMANHO: 5" - BASE: 13 X 5 CM CHAPINHA DE FIXAÇÃO: 2 X 5 CM MATERIAL: METAL ZINCADO		
	70.00 UNIDADE	72,667	5.086,69
00041	FERROLHO FIO REDONDO LEVE -5 POLEGADAS 127MM ZINCADO		
	70.00 UNIDADE	31,967	2.237,69
00042	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFASE, LARGURA 19MM, COMPRO MENTO 50M COR BEGE , APLICAÇÃO MULTIUSO		
	40.00 UNIDADE	14,500	580,00
00043	FITA ISOLANTE COMUM 20M		
	110.00 UNIDADE	6,830	751,30
00044	FITA SINALIZAÇÃO, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO 200M, LARGURA 7 CM COR PRETA E AMARELA, APLICAÇÃO DEMARCAÇÃO E ISOLAMENTO		
	40.00 UNIDADE	28,333	1.133,32
00045	FITA VEDA ROSCA 18MMX25M-REFERENCIA:TIGRE SIMILAR OU SUPERIOR		
	40.00 UNIDADE	7,167	286,68
00046	JOELHO 90° PVC COM ROSCA, SOLDÁVEL 20 X « MARCA DE REFERÊNCIA TIG RE SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE		

**MUNICÍPIO DE TRAIRÃO**

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOSAvenida Fernando Guilhon, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio
do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155

	130.00 UNIDADE	6,333	823,29
00047	JOELHO 90° PVC, SOLDÁVEL 110 MM LATONADO-MARCA DE REFERÊNCIA TIGR E, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE		
	40.00 UNIDADE	246,500	9.860,00
00048	JOELHO 90° PVC, SOLDÁVEL 20 MM-MARCA DE REFERÊNCIA TIGRE, SIMILAR SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE		
	35.00 UNIDADE	1,500	52,50
00049	LIXA PARA MADEIRA E MASSA- BASE PAPEL- GRÃO 80, DIMENSÕES: 225X27 5 MM (FOLHA)		
	70.00 FOLHA	2,600	182,00
00050	LIXA PARA MADEIRA E MASSA-BASE PAPEL GRÃO 100, DIMENSÕES 225X275 MM (FOLHA)		
	70.00 FOLHA	2,600	182,00
00051	LIXA PARA MADEIRA E MASSA-BASE PAPEL-GRÃO 120, DIMENSÕES 225X275 MM (FOLHA)		
	90.00 FOLHA	2,600	234,00
00052	LONA PLÁSTICA PRETA 8MT		
	40.00 METRO	98,497	3.939,88
00053	LUVA MALHA LISA C/ PIGM. 4 FIOS-LUVA TRICOTADA SEM COSTURA, IDEAIS PARA AS MAIS DIVERSAS APLICAÇÕES, COM RESISTENCIA E RASGAMENTO, ÓTIMA VENTILAÇÃO, PUNHO TRICOTADO, FORMATO ANATÔMICO, EXCELENTE AJUSTE NA MÃO, FORMATO ANATÔMICO.		
	70.00 PAR	8,500	595,00
00054	LUVA PVC PARA GARI 36cm		
	70.00 PAR	20,000	1.400,00
00055	LUVA PVC SOLDÁVEL DE 110 MM-MARCA DE REFERÊNCIA TIGRE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDAD		
	80.00 UNIDADE	145,333	11.626,64
00056	LUVA PVC SOLDÁVEL DE 20 MM-MARCA DE REFERÊNCIA TIGRE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE		
	110.00 UNIDADE	1,833	201,63
00057	LUVA PVC SOLDÁVEL DE 25 MM-MARCA DE REFERÊNCIA TIGRE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE		
	80.00 UNIDADE	2,333	186,64
00058	LUVA PVC SOLDÁVEL DE 50 MM-MARCA DE REFERÊNCIA TIGRE SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE		
	70.00 UNIDADE	8,833	618,31
00059	LUVA PVC SOLDÁVEL DE 60 MM-MARCA DE REFERÊNCIA TIGRE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE		
	70.00 UNIDADE	21,667	1.516,69
00060	LUVA REDUÇÃO P/ CANO DE 110MM X 60 MM		
	70.00 UNIDADE	88,000	6.160,00
00061	LUVA REDUÇÃO P/ CANO DE 25 MM X 20 MM		
	70.00 UNIDADE	3,000	210,00
00062	LUVA REDUÇÃO P/ CANO DE 50MM X 20 MM		
	70.00 UNIDADE	7,500	525,00
00063	LUVA REDUÇÃO P/ CANO DE 60MM X 20 MM		
	80.00 UNIDADE	20,663	1.653,04
00064	LUVA VAQUETA PETROLEIRA- LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM VAQUETA ESPECIAL, COM TIRA DE REFORÇO EXTERNO EM VAQUETA ENTRE OS DADOS POLEGAR E INDICADOR, REFORÇO INTERNO EM VAQUETA NA PALMA, COSTURAS EM LINHA NYLON, ELÁSTICO NO PUNHO PARA		

**MUNICÍPIO DE TRAIRÃO**

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilhon, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155

	AJUSTE E ACABAMENTO EM VIÉS.		
	90.00 PAR	20,997	1.889,73
00065	MANGUEIRA PRETA 1/2		
	70.00 METRO	2,333	163,31
00066	MANTA DE FIBRA DE VIDRO 250 G		
	80.00 UNIDADE	27,667	2.213,36
00067	MARRETA - 2KG-CABEÇA FORJADA E TEMPERADA EM AÇO. CABO EM MADEIRA ENVERNIZADA FIXADO COM CUNHA METÁLICA		
	35.00 UNIDADE	120,000	4.200,00
00068	MARTELO DE UNHA 27MM PROFISSIONAL;CROMADO;CABO DE MADEIRA DE LEI AÇO FORJADO E TEMPERADO		
	35.00 UNIDADE	51,500	1.802,50
00069	MÁSCARA DESCARTÁVEL P1 S/ VÁLVULA RESPIRADOR PURIFICADOR DE AR DE SEGURANÇA, TIPO PEÇA SEMIFACIAL FILTRANTE PARA PARTÍCULAS, COM FORMATO DOBRÁVEL, SOLDA ULTRASSONICA, EM TODO O SEU PERIMETRO, FACE EXTERNA NA COR AZUL, FACE INTERNA NA COR BRANCA.		
	110.00 UNIDADE	4,167	458,37
00070	MÁSCARA TNT BRANCA CX C/ 50 UNID		
	35.00 CAIXA	27,667	968,35
00071	ÓCULOS DE SEGURANÇA INCOLOR - ÓCULOS DE PROTEÇÃO INCOLOR LENTE ÚNICA COM PROTEÇÃO LATERAL EM UMA SÓ PEÇA DE DUROPOLICARBONATO COM TRATAMENTO ANTI RISCO		
	60.00 UNIDADE	8,497	509,82
00072	PÁ DE BICO 30CM COM CABO DE MADEIRA DE 71CM.		
	14.00 UNIDADE	59,967	839,54
00073	PARAFUSOS DE « ? X 13 CM C/ ARRUELA DE PRESSÃO C/ CABEÇA DE LIMÃO		
	40.00 UNIDADE	5,667	226,68
00074	PINCEL 1"		
	80.00 UNIDADE	5,667	453,36
00075	PREGO 15X18 MARCA DE REFERENCIA:GERDAU OU SIMILAR OU SUPERIOR		
	40.00 QUILO	24,000	960,00
00076	PREGO 17X21 MARCA DE REFERENCIA GERDAU OU SIMILAR OU SUPERIOR		
	40.00 QUILO	24,000	960,00
00077	PREGO 18X24 MARCA DE REFERENCIA ; GERDAU OU SIMILAR, OU SUPERIOR		
	40.00 QUILO	24,000	960,00
00078	PREGO 18X27 MARCA DE REFERENCIA:GERDAU OU SIMILAR OU SUPERIOR		
	40.00 QUILO	24,000	960,00
00079	PREGO 19X36 MARCA DE REFERENCIA:GERDAU OU SIMILAR SUPERIOR		
	40.00 QUILO	24,000	960,00
00080	PREGO ESPIRALADO COM ARRUELA DE BORRAÇA E ARRUELA METÁLICA GALVANIZADA 18X30 PARA FIXAÇÃO DE TELHAS MARCA DE REFERENCIA:GERDAU OU SIMILAR SUPERIOR		
	40.00 QUILO	28,667	1.146,68
00081	PROTETOR AURICULAR, TAMANHO UNICO COM 3 FLANGES TIPO "COGUMELO", MACIO, ANTIALÉRGICO, LAVAVEL EM SILICONE, COM CORDÃO E CAIXA PROTETORA, ATENUAÇÃO 13DB		
	65.00 UNIDADE	3,000	195,00
00082	RASTELO PARA JARDIM, FABRICADO EM METAL TIPO VASSOURA, REGULÁVEL, COM CABO		
	65.00 UNIDADE	42,630	2.770,95
00083	REGISTRO PVC SOLDÁVEL, DE ESFERA COM BORBOLETA DE 110 MM		



MUNICÍPIO DE TRAIRÃO

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilhon, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155

	MARCA DE REFERÊNCIA TIGRE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE		
	35.00 UNIDADE	596,333	20.871,66
00084	REGISTRO PVC SOLDÁVEL, DE ESFERA COM BORBOLETA DE 20MM-		
	MARCA DE REFERENCIA TIGRE, SIMILAR OU SUPERIOR		
	65.00 UNIDADE	16,000	1.040,00
00085	REGISTRO PVC SOLDÁVEL, DE ESFERA COM BORBOLETA DE 25 MM-		
	MARCA DE REFERÊNCIA TIGRE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE		
	70.00 UNIDADE	21,300	1.491,00
00086	REGISTRO PVC SOLDÁVEL, DE ESFERA COM BORBOLETA DE 50MM		
	REFERENCIA MARCA TIGRE, SIMILAR OU SUPERIOR		
	72.00 UNIDADE	46,333	3.335,98
00087	REGISTRO PVC SOLDÁVEL, DE ESFERA COM BORBOLETA DE 60 MM		
	MARCA DE REFERÊNCIA TIGRE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE		
	42.00 UNIDADE	77,000	3.234,00
00088	RESINA DE POLIÉSTER PARA LAMINAÇÃO 800 G		
	70.00 UNIDADE	59,667	4.176,69
00089	ROLOS DE ESPUMA MED.23CM COM SUPORTE-TIPO TIGRE, EQUIVALENTE SIMILAR		
	OU DE MELHOR QUALIDADE		
	65.00 UNIDADE	33,333	2.166,65
00090	SIFÃO SANFONADO DUPLO-BRANCO		
	REFERENCIA ASTRA, SIMILAR OU SUPERIOR		
	65.00 UNIDADE	18,663	1.213,10
00091	SIFÃO SANFONADO TRIPLO, REFERÊNCIA: ASTRA OU SIMILAR SUPERIOR.		
	125.00 UNIDADE	32,167	4.020,88
00092	SIFÃO SANFONADO UNIVERSAL EM PLÁSTICO- REFERÊNCIA: ASTRA OU SIMILAR SUPERIOR.		
	125.00 UNIDADE	11,963	1.495,38
00093	TELHA DE FIBROCIMENTO-4MM COM FOLHAS DE 244CM DE COMPRIMENTO E 0,50CM DE LARG		
	TELHA TIPO BRASILIT, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE		
	1,250.00 UNIDADE	29,667	37.083,75
00094	TINTA ACRÍLICA ACETINADA BRANCO NEVE 18L, 1ª LINHA		
	A BASE DE RESINA ACRÍLICA, COM ANTI-MOFO, ANTIESPUMANTE, CONSERVANTE E AGENTES D EPROTEÇÃO, RENDIMENTO DE 200 A 250M2/DEMÃO EM SUPERFICIES COM MASSA CORRIDA, USO INTERNO E EXTERNO.		
	70.00 UNIDADE	527,663	36.936,41
00095	TINTA ACRÍLICA ACETINADA VERDE FOLHA 18 L, 1ª LINHA, À BASE DE RESINA ACRÍLICA		
	COM ANTI-MOFO, ANTIESPUMANTE, CONSERVANTE E AGENTES DE PROTEÇÃO. RENDIMENTO DE 200 A 250 M ² /DEMÃO EM SUPERFÍCIE COM MASSA CORRIDA, USO INTERNO E EXTERNO.		
	70.00 GALÃO	410,000	28.700,00
00096	TINTA ESMALTE SINTETICO- COR VERDE - LATA 3,6 LITROS ? TIPO SUVINIL		
	SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE		
	70.00 UNIDADE	139,000	9.730,00
00097	TOMADA PARA MADEIRA		
	140.00 UNIDADE	15,500	2.170,00
00098	TORNEIRA COZINHA COM FILTRO PURIFICADOR DE AGUA EM POLIPROPILENO		
	TAMANHO (AXLXP): 235 X 127 X 182 MM,PESO: 4,86 KG-BRANCO		
	70.00 UNIDADE	166,660	11.666,20
00099	TORNEIRA PLÁSTICA PARA JARDIM 3/4 E 1/2 PRETA- TIPO TIGRE OU EQUI		

**MUNICÍPIO DE TRAIRÃO**

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilhon, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155

	VALENTE			
	SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE			
	70.00 UNIDADE	7,163	501,41	
00100	TORNEIRA PLÁSTICA PARA JARDIM 3/4 E 1/2-PRETA-TIPO TIGRE, EQUIVALENTE SIMILAR OU DE QUALIDADE SUPERIOR			
	80.00 UNIDADE	27,297	2.183,76	
00101	TUBO SOLDÁVEL EM PVC DE 110 MM - BARRA 6M-MARCA DE REFERÊNCIA TIGRE similar ou de melhor qualidade			
	70.00 BARRA	810,000	56.700,00	
00102	TUBO SOLDÁVEL EM PVC DE 20 MM - BARRA 6M-MARCA DE REFERÊNCIA TIGRE SIMILAR OU DE SUPERIOR QUALIDADE			
	70.00 BARRA	23,667	1.656,69	
00103	TUBO SOLDÁVEL EM PVC DE 25 MM - BARRA 6M-MARCA DE REFERÊNCIA TIGRE SIMILAR OU DE SUPERIOR QUALIDADE			
	80.00 BARRA	28,630	2.290,40	
00104	TUBO SOLDÁVEL EM PVC DE 50 MM - BARRA 6M-MARCA DE REFERÊNCIA TIGRE SIMILAR OU DE QUALIDADE SUPERIOR			
	70.00 BARRA	99,663	6.976,41	
00105	TUBO SOLDÁVEL EM PVC DE 60 MM - BARRA 6M-MARCA DE REFERÊNCIA TIGRE			
	70.00 BARRA	167,833	11.748,31	
00106	VASO SANITÁRIO SIMPLES BRANCO-BACIA CONVENCIONAL			
	50.00 UNIDADE	481,667	24.083,35	
00107	VERGALHÃO DE FERRO FRIZADO DE 3/8" (10.0MM) VARA DE 12M-CA-50-REF. GERDAU OU SIMILAR OU SUPERIOR			
	70.00 UNIDADE	82,667	5.786,69	
VALOR TOTAL R\$				584.604,83

5. JUSTIFICATIVA;

5.1 A motivação para a realização de aquisições futuras dos materiais de construção, se justifica face ao interesse público presente na necessidade de manutenção periódica dos prédios públicos, bem como a necessidade de garantir os serviços de infraestrutura realizados pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social de Trairão, na realização de manutenção preventiva e corretiva predial, inclusive para atendimento de situações emergenciais, bem como, pequenas construções e reformas nos imóveis pertencentes ao Fundo Municipal de Assistência Social de Trairão e dar andamento as atividades de rotina.

5.2 Por esses motivos, faz-se necessário a abertura de procedimento licitatório que subsidie a contratação.



MUNICÍPIO DE TRAIRÃO

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilhon, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio
do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155

6. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA;

6.1 - A aquisição será custeada com recursos das Dotações Orçamentárias do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. De acordo com o § 2º do artigo 7º do decreto federal 7.892 de 23 de janeiro de 2013, na licitação para Registro de preços não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil.

6.2 As despesas com a consecução do objeto deste edital serão pagas, mediante emissão de nota de empenho ordinário, com recursos financeiros oriundos do Erário Municipal e Federal e alocado em dotação orçamentária, que somente será informada quando da eventual formalização do contrato ou outro instrumento hábil.

7. MEDIDAS CAUTELADORAS;

7.1 - Consoante o artigo 45 da Lei nº 9.784, de 1999, a Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.

8. CONTROLE DE EXECUÇÃO CONTRATUAL;

8.1 - Em conformidade com os arts. 67 e 73 da Lei nº 8.666, de 1993. 10.1, a fiscalização da contratação será exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração.

8.1.1 - O representante da Administração deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da execução do contrato.

9. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS;

9.1 - A disciplina das infrações e sanções administrativas aplicáveis no curso da licitação e da contratação é aquela prevista no Edital.